
 
 

Zápis z Komise pro přípravu programu časného 

záchytu poruch štítné žlázy v těhotenství konané 

4. 5. 2023 od 11:00 v místnosti 223a budovy MZ 

 

Účastníci jednání doc. MUDr. Jan Jiskra, Ph.D.; RNDr. Ondřej Májek, Ph.D.; MUDr. 

Marcela Koudelková; Mgr. Milada Menšíková; MUDr. Iveta 

Matějovská; MUDr. Richard Stejskal; doc. Ing. Drahomíra Springer, 

Ph.D.; MUDr. Petr Šubrt (vzdáleně prostřednictvím MS Teams); 

prof. MUDr. Antonín Pařízek, CSc.; MUDr. Dana Moravčíková; 

MUDr. Markéta Brabcová; Mgr. Ing. Markéta Foldyna Hellová; 

MUDr. Hana Krejčí (pozvaný host); MUDr. Mgr. Silvie Špitálníková, 

Ph.D. (stálý host); PhDr. Karel Hejduk; Mgr. Kateřina Hejcmanová 

(host NSC ÚZIS ČR) 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; prof. MUDr. Michal Kršek, CSc. 

MBA; MUDr. Aleš Skřivánek, Ph.D. 

 

Zapsal: Ing. Tomáš Vyskot 

Příští setkání: 26. 6. 2023 od 11:00 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo a shrnutí minulého jednání 

Tajemník PhDr. Karel Hejduk uvítal členy, poděkoval všem za účast a rekapituloval průběh 

minulého jednání včetně dílčích úkolů. 

 

  



 
 

2. Metodika realizace programu 

Hlavní body diskuse: 

• Doc. MUDr. Jan Jiskra, Ph.D. otevřel debatu na téma inkluzních/exkluzních kritérií pro 

zařazení do programu, iniciální dávky LT4 dle hodnot TSH a FT4, referenčních mezí 

pro TSHv 1. trimestru těhotenství, úhrad výkonů a specifikace kritérií pro získání 

Osvědčení o způsobilosti k zapojení do programu péče o ženy. Z této diskuse 

vyplynuly následující hlavní body: 

o Zvážení vyššího dávkování LT4 u pacientek se zjištěnou tyreopatií v graviditě. 

o Byl podán návrh na nový výkon pro odbornost endokrinologie, přizvána na 

jednání byla i zástupkyně diabetologů, jelikož by screeningové vyšetření mohly 

po dohodě provádět i diabetologické ordinace se zájmem o problematiku. Byla 

diskutována i možná role internistů a praktických lékařů. 

o Na návrh VZP diskutováno, zda řešit vyšetření poruch štítné žlázy v těhotenství 

v rámci dispenzární péče o těhotnou. 

Usnesení: 

• Komise se shodla na prodloužení termínu k vyjádření se k Metodice programu časného 

záchytu poruch štítné žlázy v těhotenství do 12. 5. 2023 (namísto původního 

8. 5. 2023). 

• Screening poruch štítné žlázy v těhotenství nebude realizován jako screeningový 

program ve smyslu zákona 372/2011 Sb., nýbrž bude řešen formou: 

o aktualizace doporučených postupů dotčených odborných společností, 

o ukotvení specifických výkonů: pokud o výkony poskytovatel ZS požádá, tak bude 

muset garantovat dostupnost služby/péče v termínech, která stanoví Metodika, 

o vytvoření metodického pokynu pro vyšetřování těhotných žen MZ zveřejněném ve 

Věstníku MZ, 

o nastavení monitoringu ze strany ÚZIS ČR. 

Úkoly: 

• Příprava variant signálních výkonů pro biochemické laboratoře k projednání na 

pracovní skupině pro výkony, která se bude konat 17. 5. 2023 – ČSKB ČLS JEP. 

• Příprava analytických podkladů pro určení referenčních mezí pro TSH v 1. trimestru 

těhotenství na základě datových podkladů z pilotního projektu – ÚZIS ČR. 

• Finalizace Metodiky programu časného záchytu poruch štítné žlázy v těhotenství dle 

aktuálních připomínek – ÚZIS ČR. 

 

  



 
 

3. Návrhy zdravotních výkonů a ekonomické rozvahy 

Hlavní body diskuse: 

• Doc. Ing. Drahomíra Springer, Ph.D. prezentovala, že již byl podán výkon na časný 

záchyt TSH v těhotenství, přičemž v přípravě jsou signální kódy k vykazování 

výsledků. 

• Dále bylo diskutováno, že testování na tyreopatie v těhotenství by mělo proběhnout do 

11. týdne těhotenství, jinak již může docházet k vlivům na vývoj mozku. 

Usnesení: 

• Komise bere na vědomí, že v rámci pracovní skupiny pro SZV bude tato problematika 

dořešena. 

 

4. Návrh indikátorů pro vyhodnocování programu 

Mgr. Kateřina Hejcmanová představila návrh sady indikátorů pro monitoring programu. 

Hlavní body diskuse: 

• Byla probírána možnost přidání dvou dalších indikátorů pro vyhodnocování programu: 

o Doba mezi pozitivním výsledkem a preskripcí léčby (LT4). 

o Podíl žen předaných do dispenzární péče praktického lékaře po šestinedělí. 

 

5. Postup v přípravě regionálních statistik kapacit 

endokrinologické péče 

Mgr. Kateřina Hejcmanová představila zpracované regionální statistiky. 

Usnesení: 

• Po krátké diskusi na téma počtu návštěv každé pacientky Komise vzala tento bod na 

vědomí. Zátěž endokrinologů způsobena změnami doporučeného postupu se nejeví 

jako zásadní. 

 

6. Různé 

Hlavní body diskuse: 

• Byla diskutována možnost vzdělávacích kurzů pro diabetology zaměřených na 

screening tyreopatie v těhotenství. 

 

  



 
 

7. Diskuse, shrnutí, úkoly, další termín jednání Komise 

Hlavní body jednání byly shrnuty a termín dalšího jednání Komise byl stanoven na 26. 6. 2023 

od 11:00 hod. 

 

Přílohy: 

1. Prezentace z jednání Komise. 

 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 


